
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico

DETERMINAZIONE

N. 3267 del 21/11/2018

N. Sett. 117 /DS_I del 21/11/2018

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI (CCN) 
OPERANTI NEL TERRITORIO DI ALGHERO. PRENOTAZIONE IMPEGNO E 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Il DIRIGENTE

PREMESSO:

- che il sostegno e la promozione dei Centri Commerciali Naturali (CCN) costituisce un 
obiettivo strategico dell’Amministrazione comunale così come indicato nel DOCUMENTO UNICO 
DI

PROGRAMMAZIONE 2018/2020 Aggiornamento 2018, ed in particolare nell’Obiettivo Strategico 
14.02.E - PROMUOVERE LA FORMAZIONE DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI (CCN),
Obiettivo operativo 14.02.E.1 - promozione per la formazione di Centri Commerciali Naturali 
(CCN), previsti dalla LR n. 5 del 2006, con individuazione delle linee generali per favorirne lo 
sviluppo;

- che il Piano Strategico comunale Alghero 2020 Città Amabile – Linea strategica 4.3.4 
“Alghero città della produzione e degli scambi: promuovere le vocazioni locali e l’innovazione”, 
identifica il radicamento territoriale con la complessa rete di relazioni tra imprese e tra queste e le 
istituzioni in grado di promuovere la circolazione del know how e lo sviluppo delle capacità 



produttive materiali e immateriali, attraverso l’adattamento delle conoscenze necessarie per 
competere attivamente nei mercati. Questa competitività, costruita nel tempo con una stretta 
collaborazione tra base produttiva, istituzioni e base sociale, secondo forme di coordinamento 
spontaneo, genera valore aggiunto che viene mantenuto a livello locale.

CONSIDERATO:

- che la Regione Sardegna, con le leggi regionali 18 maggio 2006 n° 5 e 21 maggio 2002 n° 9, 
è intervenuta sulla disciplina generale delle attività commerciali, anche al fine di valorizzare e 
salvaguardare il piccolo commercio, mediante incentivazione delle forme associative, prevedendo 
espressamente misure incentivanti per favorire la nascita di aggregazioni d’impresa fra micro, 
piccole e medie imprese, identificate come Centri Commerciali Naturali;

- che il Piano Commerciale, approvato con propria precedente deliberazione n. 20 del 
03.10.2007, individuava, al punto 6.1, gli interventi a sostegno della diffusione dei centri 
commerciali naturali, con il proposito di valorizzare e riqualificare il commercio nell’area urbana in 
un’ottica di promozione della città;

- che la legislazione regionale prevede provvidenze a favore dei Comuni per la realizzazione 
di progetti di riqualificazione urbana di siti in cui operano i centri commerciali naturali e che, fra i 
Comuni, viene attribuita priorità a quelli che presentino progetti in collaborazione con i centri 
commerciali naturali;

- che al fine di valorizzare e riqualificare il commercio, con la legge regionale del 13 aprile 
2017 n. 6 sono stati stanziati per ciascuno degli anni 2017, 2018 e 2019 la somma di € 1.000.000, 
(Missione 14 programma 02) a favore dei CCN operanti nei comuni della Sardegna, ai quali, 
secondo quanto disposto dalla legge regionale n. 5 del 2006, sono concessi contributi fino al 70 
per cento delle spese ritenute ammissibili per la realizzazione di programmi annuali di 
promozione;

- che, per favorire la nascita dei CCN in città, è stato affidato il servizio di animazione, 
incentivazione e formazione per la nascita di nuovi Centri commerciali naturali (CCN) nel territorio 
di Alghero;

DATO ATTO che:

• in data 12.04.2018, con delibera di C.C. n. 25 è stato approvato il bilancio di previsione 
2018/2020 e il D.U.P. 2018/2020, aggiornamento 2018;

• con i medesimi atti sono state allocate risorse finanziarie, paria € 10.000,00, sul Cod. 
14021.04.0010501011 - CAP 10501/11 – CONTRIBUTI PER I CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI - CDC 680;

• attraverso la diffusione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi economici a 
sostegno di iniziative/progetti diretti alla promozione e valorizzazione delle attività dei 
Centri Commerciali Naturali operanti nella città di Alghero, che verrà pubblicato all’Albo 



pretorio comunale il 21.11.2018, si intende assicurare la più ampia informazione sulle 
risorse disponibili, sui programmi e sulle modalità di accesso;

• entro che entro le ore 12,00 del 01 dicembre 2018 dovranno essere presentate le relative 
richieste;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO il punto 5.1 dell’allegato 4/2 D.Lgs 118/2011 che statuisce che: “Ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di 
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa”;

ATTESO CHE, come previsto dalla deliberazione della G.C. n. 106 del 07.04.2016, punto a), si è 
accertato che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono in linea non solo con le 
previsioni di bilancio e del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di 
finanza pubblica, fra le quali quelle del pareggio di bilancio;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

VISTI:

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di 
vantaggi economici, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 17 febbraio 1993, e 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 09 luglio 1993;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto n. 17 del 13.07.2018, di conferimento dell’incarico Dirigenziale all’Ing. Giovanni Luca 
Balzano.

DETERMINA

1. di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno di 
iniziative/progetti diretti alla promozione e valorizzazione delle attività dei Centri Commerciali 
Naturali operanti nella città di Alghero, così come meglio riportato nell’allegato “A” del presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso, stabilendo, nel contempo, che entro le 
ore 12,00 del 01 dicembre 2018 dovranno essere presentate le relative richieste;

3. di prenotare la somma complessiva di euro € 10.000,00, disponibile sul Cod. 
14021.04.0010501011 - CAP 10501/11 – CONTRIBUTI PER I CENTRI COMMERCIALI NATURALI - 
CDC 680, del Bilancio 2018 – esigibilità 2019;



4. di dare atto che

a) l’erogazione di contributi avverrà secondo le modalità previste dal Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di vantaggi 
economici, approvato con deliberazione consiliare n°36 del 17 febbraio1993, così come 
riformulato con deliberazione consiliare n° 99 del 9 luglio 1993 e -  in particolar modo  - 
secondo quanto agli artt. 3,4 e 5 ,  in relazione rispettivamente ai destinatari, alle 
modalità di accesso ed ai criteri di valutazione per  l’attribuzione di contributi 
economici;

b) le iniziative/progetti, elaborati in base agli elementi richiesti al punto 5 dell’Avviso 
pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative/progetti 
diretti alla promozione e valorizzazione delle attività dei Centri Commerciali Naturali 
operanti nella città di Alghero, sono valutati, considerati i temi d’intervento prioritari 
indicati al punto 1) del citato avviso, tenuto conto:

i. della qualità dell'iniziativa/progetto;

ii. del numero degli associati al CCN;

iii. della complementarità con le attività svolte dall’Assessorato allo Sviluppo 
Economico.

5. La prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di garantire adeguata pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio online e nel sito internet istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


